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1. Úvod a cíl práce

Sambucus nigra L., bez černý, je velmi rozšířená dřevina. Roste na okrajích

listnatých nebo lužních lesů, na venkově i sídlištích, podél cest nebo potoků, na

zahrádkách i veřejných parcích. Není náročný na podnebné nebo půdní podmínky.

Květy a plody bezu černého obsahují velké množství významných složek, které

se využívají nejen ve farmacii, ale i v potravinářském průmyslu. Podle Českého

lékopisu 2009 je oficinální droga Sambuci flos. Droga Sambuci fructus, která je

předmětem této práce, v lékopise není, je zahrnuta v Českém farmaceutickém kodexu.

Plody bezu černého jsou bohatým zdrojem anthokyanů, flavonoidů a dalších

látek jako jsou například vitamíny skupiny B a C.

V poslední době získává bez černý stále větší pozornost. Dnešní výzkumy jsou

zaměřeny na obsah anthokyanů a flavonoidů a jejich biologické a terapeutické účinky.

Experimentální studie dokládají pozitivní vliv anthokyanů na lidské zdraví.

Zájem stoupá také i u pěstitelů a šlechtitelů a uvažuje se o založení kultur některých

zajímavých odrůd.

Práce je zaměřena na zjišťování některých ukazatelů kvality plodů

z pěstovaných odrůd bezu a na stanovení obsahu anthokyanů v různých částech plodů.

Použité metody byly převzaty z Českého lékopisu 2009 (ČL), Českého farmaceutického

kodexu (ČFK) a v případě anthokyanů šlo o úpravu spektrofotometrického stanovení

doporučovaného mezinárodní asociací analytických společností (AOAC International)

(22). Získané výsledky mohou sloužit k posouzení návrhů využití plodů z pěstovaných

odrůd ve farmacii.
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2. Teoretická část

2.1 Černý bez

Bez černý je běžně se vyskytující bohatě rozvětvený, opadavý keř, popřípadě

menší strom dorůstající do výšky až 5 m, výjimečně i více metrů. Je to nenáročná

dřevina, schopná se přizpůsobit různému prostředí. Toleruje vlhké i suché podnebí, není

náročná na živiny a dává přednost umístění na přímém slunci. Je hojně zastoupen

v mírných i subtropických oblastech světa, roste v nížinách i ve vyšších polohách. Často

je pěstován jako okrasný keř na zahrádkách nebo ve veřejných parcích (1, 2).

Sambucus nigra L. má světle hnědou až šedou popraskanou kůru. Listy jsou

úzké, řapíkaté, lichozpeřené se 3 až 7 lístky, tmavě zelené barvy, na okraji nepravidelně

pilovité. Bez černý kvete v našem podnebném pásu od konce května do začátku června.

Drobné květy, s bílou až nažloutlou barvou a výraznou vůní, jsou uspořádané do

bohatého vrcholičnatého květenství. Plodem jsou 5 - 8 mm velké peckovice, tzv.

bezinky, které dozrávají na konci léta. Zralé plody mají fialovou až černou barvu (2, 4).

Nově se řadí do čeledi Adoxaceae (3, 7) (dříve Caprifoliaceae, resp.

Sambucaceae) (1, 2). Rod Sambucus L. zahrnuje asi 20 druhů. Nejrozšířenějším druhem

je Sambucus nigra L. - bez černý. Dalšími významnými druhy jsou Sambucus

racemosa L. - bez červený, S. ebulus L. - bez chebdí nebo S. canadensis L. - bez

kanadský (1, 3).

2.2 Významné obsahové látky v plodech bezu černého

V bezu černém se vyskytuje velké množství významných látek, u kterých je

popsán farmakologický účinek. Dle Českého lékopisu 2009 poskytuje lékopisnou

drogu - Sambuci flos (5). V Českém farmaceutickém kodexu je pak zahrnuta droga

Sambuci fructus (6).

2.2.1 Sambuci fructus

Plody bezu černého jsou bohaté zejména na anthokyany a flavonoidy, organické

kyseliny (kyseliny citronová, jablečná a další) a třísloviny. Čerstvé bezinky obsahují
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vitamíny B2, B6, biotin, kyselinu pantothenovou, kyselinu listovou, vitamín C, β-karoten

a cukry (fruktosa, glukosa). Někdy se uvádí přítomnost kyanogenních glykosidů

(sambunigrin) u nezralých a čerstvých plodů. Obsah těchto glykosidů klesá při

dozrávání plodů nebo je lze odstranit tepelným zpracováním (7 - 9).

2.2.2 Anthokyany

Anthokyany jsou po chemické stránce polyfenoly. Název anthokyan má svůj

původ v řeckém slově anthos = květ a kianos = modrý (12). Jde o obecně rozšířenou

skupinu rostlinných barviv, která podmiňují zabarvení rostlinných pletiv, včetně listů,

květů a plodů. Propůjčují jim širokou škálu barevných odstínů od růžové přes červenou,

fialovou až po modrou. Stejně tak jsou důležitým indikátorem kvality plodů, ovlivňují

jejich vzhled i chuť. Patří k nejpoužívanějším přírodním barvivům v potravinářském

průmyslu. Vědecké studie také prokazují pozitivní účinek anthokyanů na lidské zdraví

(10 - 12).

Anthokyany jsou složeny z aglykonu (necukerné části) neboli anthokyanidinu a

cukerné složky (glukosa, galaktosa, rhamnosa, xylosa, arabinosa). Všechny

anthokyanidiny jsou odvozeny od základní struktury, kterým je flavyliový

(2-fenylbenzopyryliový) kation (obr. 1) (10, 13, 14).

Obr. 1: Struktura flavyliového kationtu
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 Skládá se z aromatického kruhu A a heterocyklického kruhu C obsahujícího

kyslík, který je vázán pomocí vazby uhlík-uhlík na třetí aromatický kruh B (12, 14).

Syntéza anthokyanů v rostlině probíhá dvěma cestami. Část molekuly se tvoří z

kyseliny šikimové přes fenylalanin a následnou enzymatickou přeměnou této

aminokyseliny na p-kumaryl-CoA. Další část molekuly vzniká cestou, která produkuje

tři molekuly malonyl-CoA. V dalším kroku se výsledné produkty obou drah spojují

pomocí chalkonsyntázy a vzniká meziprodukt chalkon, z něhož se izomerázou vytváří

naringenin. Naringenin je následně hydroxylován na dihydroflavonol, ze kterého

redukcí vznikají jednotlivé leukoanthokyanidiny. Připojením molekuly cukru

k anthokyanidinům působením transferáz vznikají anthokyany (10, 17).

Dosud bylo popsáno více než 20 přirozeně se vyskytujících anthokyanidinů.

Mezi nejčetnější aglykony patří kyanidin, pelargonidin, peonidin, delfinidin, petunidin a

malvidin (tab. 1) (10, 14, 16). Pokud je na anthokyanidiny navázán cukr, mluvíme

o anthokyanech. Ke glykosidické vazbě většinou dochází v poloze C3 a C5 (obr. 2)

(13).

Tab. 1: Přehled hlavních struktur anthokyanidinů

Aglykon
Substituční skupina

Barva

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7

Kyanidin OH OH H OH OH OH H oranžovo-červená

Pelargonidin OH OH H OH H OH H oranžovo-červená

Peonidin OH OH H OH OMe OH H oranžovo-červená

Delfinidin OH OH H OH OH OH OH modro-červená

Petunidin OH OH H OH OMe OH OH modro-červená

Malvidin OH OH H OH OMe OH OMe modro-červená
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Obr. 2: Struktura glykosidické vazby v poloze C3 a C5

Anthokyanů bylo v rostlinách identifikováno více než 700 (16, 23). Anthokyany

bezu černého jsou vesměs odvozeny od kyanidinu. Běžně se vyskytuje

kyanidin-3-O-β-glukosid (obr. 3), někdy další anthokyanové pigmenty. K nejčastějším

patří kyanidin-3,5-diglukosid a kyanidin-3-sambubiosid (13, 16).

Obr. 3: Kyanidin-3-O-β-glukosid (10, 13)

Anthokyany jsou dobře rozpustné ve vodě. Značně absorbují ve viditelné části

spektra. Obecně platí, že jsou stabilnější při kyselém pH a také v tomto prostředí vytváří

intenzivní zbarvení (10, 13).
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 V minulých letech byla zpochybněna bezpečnost používání řady syntetických

barviv. Proto je v poslední době zaznamenána vyšší poptávka po anthokyanech jako

přírodních barvivech. Zájem je také o potraviny bohaté na anthokyany kvůli možnému

pozitivnímu vlivu na lidské zdraví (15, 24).

Řada výzkumů naznačuje, že jde o látky, které mají protizánětlivé,

antimikrobiální a také antioxidační účinky (14, 24). Snižují riziko vzniku


[…]


úbytku celkového obsahu anthokyanových barviv. Pokles obsahu anthokyanů po

24 hodinách stání vzorků (připravených pro spektrofotometrické měření) je menší než

10 %. U kultivaru Sambu činil úbytek anthokyanů 3,4 % a u odrůdy Samyl 8,6 %.

Doporučené měření do 2 hodin po přípravě zaručuje dostatečnou spolehlivost výsledků.

Také validační parametry (linearita závislosti plochy na koncentraci a RSD u

opakovaných měření) prokázaly, že použitá metoda poskytuje spolehlivé výsledky a

může být použita pro hodnocení obsahu anthokyanů v plodech nebo částech plodů

Sambucus nigra L.
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6. Závěr

V teoretické části práce je stručně charakterizován druh Sambucus nigra L. Dále

jsou zde zmíněny významné obsahové látky a účinky plodů bezu černého. Bez černý

patří k významným rostlinám současné fytoterapie a má své využití nejen ve farmacii,

ale i v potravinářském průmyslu. Dnes se hlavně využívají květy a plody. Hlavní účinné

látky jsou anthokyany u nichž je vysoce hodnocena antioxidační aktivita. Anthokyany

jsou také významným potravinářským barvivem.

Experimentální část ověřuje a porovnává kvalitu plodů Sambuci fructus u

vybraných kultivarů Sambo, Sambu, Samyl, Samdal a bezu planého na základě

vybraných zkoušek dle ČL 2009 a ČFK 1. Byla stanovena ztráta sušením, celkový

popel, popel nerozpustný v kyselině chlorovodíkové. Také posuzuje odrůdy z hlediska

výskytu a obsahu některých biologicky významných látek, v tomto případě anthokyanů.

Přítomnost anthokyanů byla zjištěna u extraktů z čerstvých plodů pomocí tenkovrstvé

chromatografie porovnáním se standardem kyanidinem-3-O-β-glukosidem.

Ke stanovení obsahu anthokyanů byla použita modifikovaná

spektrofotometrická pH-diferenční metoda, u které byla ověřena linearita a přesnost

stanovení. Z výsledků vyplývá, že nejvyšší obsah anthokyanů obsahovaly kultivary

Samyl a Samdal, méně Sambu a nejméně obsahoval bez planý. Plody kultivarů Samyl i

Samdal by bylo možné doporučit k posouzení jejich využití např. ve farmaceutickém

průmyslu. Také z hlediska rozdělení anthokyanů mezi vnitřní a vnější část plodu byly

pozorovány značné rozdíly mezi kultivary. U plodů bezu planého je 86 % celého

množství anthokyanů obsaženo v oplodí, zatímco u kultivaru Sambo je to jen 53 %. U

všech plodů byl však obsah anthokyanů v exokarpu vyšší než dužnině.

Dále byla posuzována stabilita vzorků za daných podmínek v časovém intervalu

24 hodin. Byl pozorován mírný úbytek celkového obsahu anthokyanů. Tento úbytek byl

však menší než 10 % a na výsledky při dodržení předepsané doby měření (do 2 hodin)

nemá výrazný vliv.

Pokud posuzujeme kvalitu plodů bezu černého podle obsahu anthokyanů jako

významných antioxidantů pro farmaceutické účely a jako barviva pro potravinářství,

patří k významným závěrům této práce doporučení využít pro extrakci všech částí plodu

tj. včetně exokarpu, kde byl obsah anthokyanů u všech studovaných odrůd relativně

nejvyšší.
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7. Abstrakt

Hlavním cílem práce bylo ověření kvality plodů bezu černého v odrůdách

Sambo, Sambu, Samdal, Samyl a bezu planém dle vybraných zkoušek dle ČL 2009 a

ČFK 1. Byla stanovena ztráta sušením, celkový popel, popel nerozpustný v kyselině

chlorovodíkové. Další náplní této práce bylo porovnat vybrané odrůdy bezu černého

z hlediska obsahu anthokyanů v různých částech plodů. Byla použita nová modifikace

spektrofotometrického stanovení pH-diferenční metodou, u které byla ověřena linearita

a přesnost stanovení. Dále byla sledována stabilita vzorků za daných podmínek. Byl

pozorován úbytek obsahu anthokyanů, který byl menší než 10 %. Nejvyšší obsah

anthokyanů byl stanoven u kultivaru Samyl, Samdal, nejnižší u odrůdy Sambu a bezu

planého. Ačkoliv se zastoupení anthokyanů v jednotlivých částech plodu lišilo, u všech

plodů byl obsah anthokyanů v exokarpu vždy vyšší než dužnině. Tento fakt je potřeba

brát v úvahu při zpracování plodů pro farmaceutické a potravinářské účely.

Klíčová slova: Sambucus nigra, Sambuci fructus, anthokyany
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8. Abstract

The main aim of this thesis was to verify the quality of elderberry fruits of the

cultivars Sambo, Sambu, Samdal, Samyl and of the wild elderberry according to tests

specified in the Czech Pharmacopoeia 2009 and the Czech Pharmaceutical Codex 1.

Loss on drying, total ash, ash insoluble in hydrochloric acid were determined. Another

aim of this thesis was to compare certain cultivars of elderberry according to the content

of anthocyanins in different parts of the fruits. A new modification of the

spectrophotometric analysis using the pH-differential method was applied and its

linearity and accuracy verified. Further, stability of the samples under given conditions

was studied. A loss of anthocyanins content was observed, which was lower than

10 percent. The highest amount of anthocyanins was found in the cultivars Samyl and

Samdal, the lowest amount in Sambu and wild elderberry. Although the determined

quantities of anthocyanins differed in various parts of the fruit, the amount of

anthocyanins in exocarp was always, in all fruits, higher than in the flesh. This fact

should be taken into consideration in the processing of fruits for pharmaceutical and

food additives purposes.

Key words: Sambucus nigra, Sambuci fructus, anthocyanins
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