UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakognosie
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Hana Studená**

Vedoucí / školitel práce: Doc. RNDr. Jiřina Spilková, CSc.

Rok zadání: 2012

Konzultant: RNDr. Anna Polášková

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

Kontrola kvality drogy Sambuci fructus z pěstovaných rostlin

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka projevila už v rešeršní části práce velký zájem o teoretické principy využití antioxidantů jako hlavních obsahových látek v různých částech rostlin Sambucus nigra. Bez problémů zvládla také novou metodiku spektrofotometrického stanovení anthokyanů s poměrně náročným počítačovým zpracováním dat a výsledků. Díky její samostatné a pečlivé práci byly získány spolehlivé informace o rozložení barviva v různých částech plodu, poskytující novou možnost porovnání a efektivního využití jednotlivých odrůd. Její působení na katedře bylo velmi přínosné.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 28.5. 2014

.....
podpis